



Esclarecimentos - Processo 001/2021 - SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC-RO

Requerimento

Criado em Texto

18/08/2021 10:43 Prezado Pregoeiro, bom dia. Poderiam informar o valor de referencia estimado por item?

Resposta

Criado em Texto

18/08/2021 11:23 Seguindo como outros processos anteriores, não estamos fornecendo o valor estimado.

Requerimento

Criado
em

Texto

18/08/2021
10:59

O Sistema bll relaciona os documentos de habilitação que devem ser encaminhados. Entendemos que estes documentos de habilitação relacionados,
inclusive atestados, deve ser encaminhado após a fase de lances, somente pela empresa arrematante detentora da melhor oferta, conforme item 10.3 do
edital. Está correto nosso entendimento?

Resposta

Criado em Texto

18/08/2021 11:21 Seguir conforme o edital.

Requerimento

Criado
em

Texto

20/08/2021
11:25

Com relação ao faturamento dos equipamentos solicitados no edital, fiscalmente somos obrigados a destacar na nota fiscal os periféricos que integram o
objeto principal, pois estes itens são fabricados e fornecidos em separado, porque possuem classificação fiscal, expressa no NCM (Nomenclatura Comum do
Mercosul), distintos para cada item, com alíquotas de ICMS diferentes, e devendo ser faturados em separado, de acordo com a legislação vigente. Nesse
sentido, entendemos que na emissão da nota fiscal de venda, devemos discriminar estes itens, sendo que o valor total final será o mesmo que consta em
nossa proposta, atendendo assim a legislação vigente. Está correto nosso entendimento?

Resposta

Criado em Texto

23/08/2021 17:32 Sim, correto.



Requerimento

Criado
em

Texto

20/08/2021
11:46

Os produtos a serem ofertados para este certame são compostos por hardware e serviços (fornecimento de licenças/software, instalação, garantia, suporte)
os quais possuem tributação diferenciada conforme a legislação vigente. Sendo assim, para atender às exigências fiscais do edital é necessário faturar o
hardware e os serviços em notas fiscais distintas, sendo o hardware em NFe (nota fiscal eletrônica de venda de produto) tributado com ICMS e NFSe (nota
fiscal de serviço eletrônica) tributado pelo ISS. Está correto nosso entendimento?

Resposta

Criado em Texto

23/08/2021 16:34 SIM.

Requerimento

Criado
em

Texto

20/08/2021
14:05

Com relação ao Termo de Referencia, Anexo A, lote 3, subitens 6.4 a 6.9: PERGUNTA - Possuímos profissionais certificados ITIL FOUNDATION E PMP( Project
Manager Professional), que assegura que nossos serviços são realizados dentro das melhores práticas e metodologias de mercado e garantem a padronização
e qualidade solicitadas neste certame.
Entendemos que as certificações ITIL E PMP atendem integralmente no edital no que tange a certificação para garantir
a qualidade na entrega de todos os serviços no processo de implementação, e suprimem a necessidade de ISO, CMMI-Svc ou MPS-BR, elencados nos subitens
acima. Correto nosso entendimento ?

Resposta

Criado em Texto

23/08/2021 16:25 SIM.

Requerimento

Criado
em

Texto

20/08/2021
15:41

Referente ao item "5.1. INSTALAÇÃO LÓGICA", entendemos que a instalação do switch SAN poderá ser realizado durante o horário comercial, e que a
instalação das memórias e da placa HBA deverá ser realizado após o horário comercial. Está correto nosso entendimento ?

Resposta

Criado em Texto

23/08/2021 08:36 A instalação de ambos deverá ocorrer preferencialmente no horário comercial, mas em comum acordo poderá ser fora do horário comercial.



Requerimento

Criado em Texto

20/08/2021
15:42

Referente ao item 01 - Switch SAN. Entendemos que o Sebrae possui Rack, e tomadas disponíveis para instalação física do equipamento. Está correto
nosso entendimento ?

Resposta

Criado em Texto

23/08/2021 08:37 Corrigindo, o SENAC. Com relação ao questionamento, o mesmo está correto.


